37．初度適用

当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠し

て作成された直近の連結財務諸表は2015年３月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移

行日は2014年４月１日であります。

IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則として、IFRSで要求される基準を遡及して適用するこ

とを求めております。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」では、IFRSで要求される基準の一

部について任意に免除規定を適用することができるものを定めております。

当社グループが日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は以下のとおりであります。

①企業結合

IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選択するこ

とが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われた企業結合に対し

て、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれ

んの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。なお、のれんについて

は、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

②みなし原価

IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産及び無形資産について、みなし原価を使用することが認めら

れております。

当社グループは、「土地の再評価に関する法律」（平成10年３月31日公布法律第34号）及び「土地の再評

価に関する法律の一部を改正する法律」（平成13年３月31日公布法律第19号）に基づき、一部の事業用の土

地について再評価を行っておりましたが、当該再評価額を移行日現在のみなし原価として使用しておりま

す。

③在外営業活動体の換算差額

IFRS第１号では、移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが

認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすこ

とを選択しております。

EDINET提出書類

ＤＭＧ森精機株式会社(E01502)

有価証券報告書

109/135

(1) IFRS移行日（2014年４月１日）の資本に対する調整

IFRS移行日の連結財政状態計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠し作成された連結財務諸

表の金額を次のとおり調整しております。

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 18,935 △19 － 18,916  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 32,989 948 1,593 35,530 A,B 営業債権及びその他の債権

 － 82 － 82  その他の金融資産

商品及び製品 15,886 24,883 85 40,856 A 棚卸資産

仕掛品 7,709 △7,709 － －

原材料及び貯蔵品 17,173 △17,173 － －

貸倒引当金 △207 207 － －

未収消費税等 484 △484 － －

その他 3,313 △734 － 2,578  その他の流動資産

繰延税金資産 3,066 △3,066 － －

流動資産合計 99,353 △3,066 1,678 97,965  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 69,009 － － 69,009  有形固定資産

無形固定資産

のれん 704 － － 704  のれん

その他 5,408 － － 5,408  その他の無形資産

投資その他の資産

 － 13,408 448 13,856 D その他の金融資産

投資有価証券 64,736 △12,072 △1,028 51,635 E
持分法で会計処理

されている投資

長期前払費用 640 △640 － －

長期貸付金 87 △87 － －

繰延税金資産 274 3,066 △1,684 1,657 F 繰延税金資産

その他 1,455 △607 － 847  その他の非流動資産

固定資産合計 142,317 3,066 △2,263 143,120  非流動資産合計

資産合計 241,670 － △584 241,085  資産合計

EDINET提出書類

ＤＭＧ森精機株式会社(E01502)

有価証券報告書

110/135

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 11,937 9,008 △166 20,779  営業債務及びその他の債務

未払金 6,483 △6,483 － －

未払費用 1,942 △1,942 － －

前受金 2,141 － － 2,141  前受金

短期借入金 90 15,000 1,748 16,838 B,G 社債及び借入金

１年内償還予定の社債 15,000 △15,000 － －

未払消費税等 140 △140 － －

リース債務 443 234 － 677  その他の金融負債

未払法人税等 1,017 － － 1,017  未払法人所得税

製品保証引当金 943 193 1,326 2,463 H 引当金

賞与引当金 171 △171 － －

役員賞与引当金 21 △21 － －

その他 1,116 △676 120 561  その他の流動負債

繰延税金負債 6 △6 － －

流動負債合計 41,454 △6 3,030 44,478  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 35,000 － △116 34,883 G 社債及び借入金

退職給付に係る負債 379 － － 379  退職給付に係る負債

資産除去債務 101 24 － 125  引当金

リース債務 3,853 154 － 4,008  その他の金融負債

長期未払金 681 △681 － －

その他 635 502 131 1,268  その他の非流動負債

再評価に係る

繰延税金負債
1,485 △1,485 － －

繰延税金負債 2,577 1,491 △2,198 1,871 F 繰延税金負債

固定負債合計 44,714 6 △2,183 42,537  非流動負債合計

負債合計 86,169 － 846 87,016  負債合計

純資産の部   資本

資本金 51,115 － － 51,115  資本金

資本剰余金 64,153 － － 64,153  資本剰余金

自己株式 △3,609 － － △3,609  自己株式

利益剰余金 25,501 － 8,836 34,337 M 利益剰余金

その他の包括利益累計額 14,163 △14,163 － －

 － 14,197 △10,210 3,987
D,F

J,K
その他の資本の構成要素

新株予約権 34 △34 － －

 － － － 149,984
親会社の所有者に

帰属する持分合計

少数株主持分 4,142 － △57 4,084  非支配持分

純資産合計 155,501 － △1,431 154,069  資本合計

負債純資産合計 241,670 － △584 241,085  負債及び資本合計

EDINET提出書類

ＤＭＧ森精機株式会社(E01502)

有価証券報告書

111/135

(2) 前連結会計年度（2015年３月31日）の資本に対する調整

　前連結会計年度の連結財政状態計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠し作成された連結財

務諸表の金額を次のとおり調整しております。

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 21,427 △18 － 21,408  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 36,521 2,276 6,150 44,948 A,B 営業債権及びその他の債権

 － 869 － 869  その他の金融資産

商品及び製品 15,729 38,047 96 53,873 A 棚卸資産

仕掛品 13,381 △13,381 － －

原材料及び貯蔵品 24,665 △24,665 － －

貸倒引当金 △182 182 － －

未収消費税等 937 △937 － －

その他 5,410 △2,372 － 3,038  その他の流動資産

繰延税金資産 3,274 △3,274 － －

流動資産合計 121,165 △3,274 6,247 124,138  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 72,187 － － 72,187  有形固定資産

無形固定資産

のれん 928 － 235 1,164 C のれん

その他 6,595 － 44 6,639  その他の無形資産

投資その他の資産

 － 17,154 470 17,624 D その他の金融資産

投資有価証券 119,478 △15,970 △4,388 99,118 E
持分法で会計処理

されている投資

長期前払費用 1,142 △1,142 － －

長期貸付金 39 △39 － －

繰延税金資産 484 3,274 △2,188 1,570 F 繰延税金資産

その他 1,317 △1 － 1,316  その他の非流動資産

固定資産合計 202,173 3,274 △5,827 199,620  非流動資産合計

資産合計 323,339 － 419 323,759  資産合計

EDINET提出書類

ＤＭＧ森精機株式会社(E01502)

有価証券報告書

112/135

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債

流動負債   流動負債

買掛金 18,490 11,019 △205 29,304  営業債務及びその他の債務

未払金 7,651 △7,651 － －

未払費用 2,459 △2,459 － －

前受金 1,657 － － 1,657  前受金

短期借入金 48,155 － 5,958 54,113 B 社債及び借入金

未払消費税等 539 △539 － －

リース債務 339 － － 339  その他の金融負債

未払法人税等 4,452 － － 4,452  未払法人所得税

製品保証引当金 939 19 1,426 2,385 H 引当金

役員賞与引当金 19 △19 － －

その他 817 △367 108 558  その他の流動負債

繰延税金負債 50 △50 － －

流動負債合計 85,573 △50 7,287 92,811  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 35,000 20,000 △82 54,917 G 社債及び借入金

長期借入金 20,000 △20,000 － －

退職給付に係る負債 676 － － 676  退職給付に係る負債

資産除去債務 49 68 － 117  引当金

リース債務 3,951 － － 3,951  その他の金融負債

長期未払金 513 △513 － －

その他 704 445 131 1,280  その他の非流動負債

再評価に係る

繰延税金負債
1,345 △1,345 － －

繰延税金負債 4,519 1,396 △2,285 3,630 F 繰延税金負債

固定負債合計 66,761 50 △2,236 64,574  非流動負債合計

負債合計 152,335 － 5,050 157,386  負債合計

純資産の部   資本

資本金 51,115 － － 51,115  資本金

資本剰余金 64,153 － 32 64,185 I 資本剰余金

自己株式 △6,030 － － △6,030  自己株式

利益剰余金 37,524 － 10,244 47,769 M 利益剰余金

その他の包括利益累計額 19,790 △19,790 － －

 － 19,790 △14,837 4,952
D,F

J,K
その他の資本の構成要素

 － － － 161,992
親会社の所有者に帰属する

持分合計

少数株主持分 4,450 － △69 4,380  非支配持分

純資産合計 171,004 － △4,631 166,373  資本合計

負債純資産合計 323,339 － 419 323,759  負債及び資本合計

EDINET提出書類

ＤＭＧ森精機株式会社(E01502)

有価証券報告書

113/135

(3) 前連結会計年度（自　2014年４月１日　至　2015年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

　前連結会計年度の連結損益計算書及び連結包括利益計算書の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠

し作成された連結財務諸表の金額を次のとおり調整しております。

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 174,660  △294 174,365 A 売上収益

  4,741 23 4,765 I その他の収益

売上原価 112,189 △112,189

販売費及び一般管理費 48,233 △48,233

  △4,687 86 △4,600 A 商品及び製品・仕掛品の増減

  87,481 △11 87,470 A 原材料費及び消耗品費

  39,574 36 39,610 H,L 人件費

  7,092 △329 6,763 C 減価償却費及び償却費

  32,440 △749 31,690 C その他の費用

営業利益 14,236 3,264 695 18,196  営業利益

営業外収益  491  491  金融収益

受取利息 32 △32

受取配当金 459 △459

為替差益 3,662 △3,662

持分法による投資利益 3,503  1,472 4,976 E 持分法による投資利益

その他 413 △413

営業外費用  532 45 578 G 金融費用

支払利息 532 △532

支払手数料 1,302 △1,302

その他 118 △118

特別利益

固定資産売却益 123 △123

投資有価証券売却益 7 △7

関係会社株式売却益 230 △230

新株予約権戻入益 32 △32

持分変動利益 57 △57

その他の投資売却益 8 △8

事業分離における

移転利益
162 △162

関係会社清算益 43 △43

特別損失

固定資産売却損 0 △0

固定資産除却損 54 △54

その他の投資売却損 1 △1

税金等調整前当期純利益 20,963 － 2,122 23,086  税引前当期利益

法人税、住民税及び事業税 4,876 610 270 5,757 F 法人所得税

法人税等調整額 610 △610

少数株主損益調整前

当期純利益
15,476 － 1,851 17,328  当期利益

EDINET提出書類

ＤＭＧ森精機株式会社(E01502)

有価証券報告書

114/135

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券

評価差額金
2,593  16 2,609 D

売却可能金融資産の

公正価値の変動

退職給付に係る調整額 △238  △215 △454 L 確定給付制度の再測定

繰延ヘッジ損益 589   589
キャッシュ・フロー・ヘッジの

公正価値の純変動の有効部分

土地再評価差額金 139  △139 － K －

為替換算調整勘定 2,265  △41 2,224 J 在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する

持分相当額
328  △4,702 △4,374 E

持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

その他の包括利益合計 5,677  △5,083 594  その他の包括利益合計

包括利益 21,154  △3,231 17,922  包括利益

当期純利益：   当期利益の帰属：

（親会社株主に帰属） 15,476 △260 1,864 17,080  親会社の所有者

  260 △12 248  非支配持分

包括利益：   包括利益の帰属：

親会社株主に係る

包括利益
20,840  △3,218 17,621  親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 314  △12 301  非支配持分

EDINET提出書類

ＤＭＧ森精機株式会社(E01502)

有価証券報告書

115/135

(4) 資本、損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(a) 表示組替に関する注記

日本基準では流動資産に区分している繰延税金資産を、IFRSでは非流動資産において、「繰延税金資産」と

して表示しております。

日本基準では流動負債に区分している繰延税金負債を、IFRSでは非流動負債において、「繰延税金負債」と

して表示しております。

日本基準では「販売費及び一般管理費」に含めていた販売促進費の一部を、IFRSでは「売上収益」から控除

しております。

日本基準では発生した費用に関して費用機能法に基づき、売上原価・販売費及び一般管理費・営業外費用等

に分類して表示しておりましたが、IFRSでは費用性質法による表示に変更しております。

(b) 認識及び測定の差異に関する注記

A 収益認識

一部の物品販売について、出荷基準等で収益認識を行っておりましたが、IFRSでは当該物品に係る重要な

リスクと経済価値が移転した時点で収益を認識しております。

B 営業債権の認識中止の取消し

営業債権のうち、債権譲渡契約を結んでおり、金融機関に譲渡を行った債権について、日本基準では営業

債権としての認識を中止しましたが、IFRSにおいては営業債権の認識中止の要件を満たす譲渡に該当しない